不适用

(四) 其他重大合同

根据湖南华信求是地产矿产与资产评估有限公司《资产评估报告》（湘求是资评报字[2014]

第 B-295 号），2015 年 2月 4 日公司与长沙市望城区国土资源局签署《望城区国有土地收回征收

补偿协议》。2015 年 2月 5 日公司第七届十四次董事会审议通过《关于政府收回公司试验工场国

有土地使用权的议案》并授权公司经营层组织实施，详见 2015 年 2月 6日《中国证券报》、《上

海证券报》及上海证券交易所网站披露的《湖南海利化工股份有限公司第七届十四次董事会决议

公告》、《湖南海利化工股份有限公司关于政府收回公司试验工场土地使用权的公告》等。

根据《望城区国有土地收回征收补偿协议》，望城区国土资源局对本公司位于望城区试验工

场分公司所属的土地及地上附着物全部征收并给予补偿，被征收土地面积 75364.8 平方米（望国

 2015 年年度报告

30 / 147

用【2003】第 131 号），征收补偿总额为 170,285,300.00 元，征收补偿的范围包括土地及地上建

筑物、构筑物、机器设备、无形资产及其他资产损失，停工损失、员工安置支出及其他损失和支

出。补偿金额待该宗地变性挂牌出让且全部土地价款到位后 10 个工作日内按实支付征收补偿款。

2015 年 6月 8日，本公司已将土地使用权证及房屋产权证移交望城区国土资源局办理权证注销手

续。截止本报告日，该宗地变性挂牌出让未完成。

公司第八届二次董事会会议审议通过了《关于公司对试验工场资产进行处置的议案》，详见

公司于 2016 年 3 月 1 日《中国证券报》、《上海证券报》及上海证券交易所网站《湖南海利化工

股份有限公司关于对试验工场资产进行处置的公告》及《关于湖南海利化工股份有限公司试验工

场资产处置情况的专项说明》[瑞华专函字（2016）43010001 号]等。该《专项说明》结论：湖南

海利与国土局签订了不可撤销的协议，并已履行了相应义务，具有收取征收补偿款的权利。湖南

海利将因国有土地收回而不能使用、不能搬迁、无转让和使用价值的相关资产处置的相关会计处

理符合企业会计准则的相关规定。

截止本报告日，纳入征收补偿范围内的相关资产已处置，做为当期拆迁损失确认为营业外支

出，征收补偿款尚未收回。

十四、其他重大事项的说明

□适用 √不适用

十五、积极履行社会责任的工作情况

(一) 社会责任工作情况

公司未披露社会责任报告。

(二) 属于国家环境保护部门规定的重污染行业的上市公司及其子公司的环保情况说明

不适用

十六、可转换公司债券情况

□适用 √不适用

 2015 年年度报告

31 / 147

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条

件股份

71,737,538 21.917   -76,557 -76,557 71,660,981 21.893

1、国家持股

2、国有法人

持股

50,000,000 15.276   50,000,000 15.276

3、其他内资

持股

21,737,538 6.641   -76,557 -76,557 21,660,981 6.618

其中：境内非

国有法人持

股

21,737,538 6.641   -76,557 -76,557 21,660,981 6.618

境内

自然人持股

4、外资持股

其中：境外法

人持股

境外

自然人持股

二、无限售条

件流通股份

255,576,560 78.083   76,557 76,557 255,653,117 78.313

1、人民币普

通股

255,576,560 78.083   76,557 76,557 255,653,117 78.313

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股

4、其他

三、普通股股

份总数

327,314,098 100   0 0 327,314,098 100

 2015 年年度报告

32 / 147

2、 普通股股份变动情况说明

报告期内，公司股改限售股股东“云南天创科技有限公司”所持限售股份76,557股偿还代垫

对价解禁上市，详见2015年3月14日《中国证券报》、《上海证券报》及上海证券交易所网站披露

的《湖南海利化工股份有限公司股改限售股上市流通公告》。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

无

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
年初限售股

数

本年解

除限售

股数

本年增

加限售

股数

年末限售股

数

限售原

因

解除限售日

期

湘江产业投资有限责

任公司

30,000,000 0 0 30,000,000 非公开

发行

2016-12-25

湖南海利高新技术产

业集团有限公司

20,000,000 0 0 20,000,000 非公开

发行

2016-12-25

湖南省天心实业集团

有限公司

10,000,000 0 0 10,000,000 非公开

发行

2016-12-25

湖南轻盐创业投资管

理有限公司

5,000,000 0 0 5,000,000 非公开

发行